# 北京国枫律师事务所

# 关于新开普电子股份有限公司发行股份及支付现金

# 购买资产并募集配套资金暨关联交易的

# 募集配套资金非公开发行过程和认购对象合规性的

## 法律意见书

国枫律证字[2015] AN031-5 号



# 北京国枫律师事务所 Beijing Grandway Law Offices

北京市东城区建国门内大街 26 号新闻大厦 7层 邮编: 100005

电话(Tel): 010-66090088/88004488 传真(Fax): 010-66090016

网址: www.grandwaylaw.com

### 北京国枫律师事务所

# 关于新开普电子股份有限公司发行股份及 支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的 募集配套资金非公开发行过程和认购对象合规性的 法律意见书

国枫律证字[2015] AN031-5号

### 致: 新开普电子股份有限公司

根据新开普与本所签订的《律师服务协议》,本所接受新开普的委托,为新开普本次重大资产重组提供专项法律服务。本所已根据相关法律、法规和规范性文件的规定,并按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神,对新开普已经提供的与本次重大资产重组有关的文件和事实进行了核查和验证,并出具了《北京国枫律师事务所关于新开普电子股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的法律意见书》(以下称"《法律意见书》")、《北京国枫律师事务所关于新开普电子股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的补充法律意见书之一》(以下称"《补充法律意见书(一)》")、《北京国枫律师事务所关于新开普电子股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的补充法律意见书之二》(以下称"《补充法律意见书(二)》")、《北京国枫律师事务所关于新开普电子股份有限公司发行股份及支付现金购买资产之标的资产过户情况的法律意见书》(以下称"《社户情况的法律意见书》")。

根据中国证监会《关于核准新开普电子股份有限公司向刘永春等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》(证监许可[2015]1417号),新开普本次重大资产重组已经取得中国证监会核准;本所律师在进一步核查的基础上,就本次重大资产重组之募集配套资金非公开发行股票发行过程和认购对象合规性出具本法

律意见书。

本所律师在《法律意见书》、《补充法律意见书(一)》、《补充法律意见书(二)》、《过户情况的法律意见书》中的声明事项亦继续适用于本法律意见书。如无特别说明,本法律意见书中简称和用语的含义与《法律意见书》、《补充法律意见书(一)》、《补充法律意见书(二)》、《过户情况的法律意见书》中简称和用语的含义相同。

本所律师同意将本法律意见书作为新开普本次重大资产重组所必备的法定 文件随其他材料一起上报,并依法对本法律意见书承担责任;本法律意见书仅供 本次重大资产重组的目的使用,不得用作任何其他用途。

本所律师根据《公司法》、《证券法》、《管理办法》、《重组办法》、《实施细则》等相关法律、法规和规范性文件的规定,并按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神,就本次重大资产重组之募集配套资金非公开发行过程和认购对象合规性进行核查,出具法律意见如下:

### 一、本次募集配套资金的主要内容

根据新开普第三届董事会第八次会议、2014 年年度股东大会会议决议以及新开普与认购方分别签署的《股份认购协议》、《重组报告书》等,新开普向郑州佳辰、罗会军、吴凤辉、柳楠等 4 名特定对象非公开发行股份募集配套资金,配套资金总额不超过 8,000 万元,募集配套资金不超过本次发行股份及支付现金购买资产交易总金额(本次购买标的资产的交易价格+本次募集配套资金金额-本次募集配套资金中用于支付现金对价部分)的 25%,募集资金扣除发行费用后用于支付本次交易的部分现金对价。新开普募集配套资金非公开发行股份的具体情况如下:

1、发行股票的种类和面值

本次发行股份为境内上市人民币普通股(A股),每股面值为人民币1元。

2、发行方式、发行对象及认购方式

本次募集配套资金的发行对象为郑州佳辰、罗会军、吴凤辉、柳楠等 4 名特

定对象,发行方式为非公开发行,郑州佳辰、罗会军、吴凤辉、柳楠等 4 名特定对象均以现金认购。

- 3、发行股份的定价基准日、定价依据及发行价格
- (1)本次向郑州佳辰、罗会军、吴凤辉、柳楠等 4 名特定对象发行股份募集配套资金的定价基准日为新开普审议本次重大资产重组相关议案的第一次董事会决议公告日,即新开普第三届董事会第八次会议决议公告日。
- (2)根据《股份认购协议》,本次募集配套资金发行股份价格的确定方式为定价基准日前1个交易日上市公司股票交易均价(定价基准日前1个交易日股票交易均价的计算方式为:定价基准日前1个交易日股票交易总额/定价基准日前1个交易日股票交易总量)的90%,由此确定此次发行价格为28.44元/股。

上述发行完成前新开普如有派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项,则对本次募集配套资金发行股份价格进行相应调整。

根据新开普 2014 年年度股东大会会议决议、《新开普电子股份有限公司 2014 年年度权益分派实施公告》及《重组报告书》,2015 年 3 月,新开普以现有总股本 142,720,000 股为基数,向全体股东每 10 股派发现金 1 元人民币(含税);同时进行资本公积金转增股本,以新开普总股本 142,720,000 股为基数,向全体股东每 10 股转增 10 股,转增后新开普总股本将增加至 285,440,000 股。因此,进行除权除息调整后确定的发行价格为 14.17 元/股。

#### 4、发行股份数量

进行除权除息调整后,本次募集配套资金拟合计发行股份不超过 5,645,729 股。

上述发行完成前上市公司如有派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项,则股份发行数量将相应进行调整。

#### 5、拟上市地点

本次交易发行的股票将在深交所创业板上市。

#### 6、锁定期安排

郑州佳辰、罗会军、吴凤辉、柳楠认购本次募集配套资金发行的股份自该次 发行完成之日起 36 个月内不得以任何方式进行转让或上市交易;该次发行完成 后,配套资金认购方由于上市公司发生送股、转增股本等事项增持的上市公司股 份, 亦分别遵守上述承诺。

若该限售期与当时有效的法律、法规、规章、相关证券监管部门及证券交易 所的有关规定不相符,可根据当时有效的法律、法规、规章、相关证券监管部门 及证券交易所的有关规定进行相应调整。

本次募集的配套资金将主要用于支付标的资产现金对价,实际募集的配套资金与拟募集的配套资金上限缺口部分,由新开普自筹资金解决。新开普本次发行股份及支付现金购买资产不以配套资金的成功募集为前提,最终配套资金成功募集与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施。

### 二、本次募集配套资金的批准和授权

经查验,本次重大资产重组之募集配套资金已经取得的批准和授权如下:

- 1、新开普已取得的批准和授权
- (1) 2015 年 2 月 12 日,新开普召开第三届董事会第八次会议,在关联董事对涉及关联交易的议案回避表决的情况下,审议通过了《关于公司募集配套资金方案的议案》等与本次募集配套资金相关的议案。
- (2) 2015年3月10日,新开普召开2014年年度股东大会,以特别决议审议通过了《关于公司募集配套资金方案的议案》等与本次募集配套资金相关的议案,关联股东对其中涉及关联交易的议案回避表决。
  - 2、中国证监会的核准

2015年7月2日,公司收到中国证监会《关于核准新开普电子股份有限公司向刘永春等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》(证监许可[2015]1417号),本次重大资产重组获得中国证监会核准。

综上,本所律师认为,本次重大资产重组之募集配套资金已经取得了必要的 批准和授权。

#### 三、本次募集配套资金认购方的主体资格

根据本次重大资产重组方案,本次募集配套资金认购方为郑州佳辰、罗会军、吴凤辉、柳楠等4名特定对象。

#### 1、郑州佳辰

根据郑州佳辰持有的现行有效的《营业执照》(注册号: 410100000143317) 及本所律师在全国企业信用信息公示系统网站查询的相关信息,郑州佳辰成立于 2015年2月9日,主要经营场所为郑州市高新区翠竹街6号国家863中部软件 园9号楼4层405房间,执行事务合伙人为杨维国,企业类型为有限合伙企业, 经营范围为:"企业管理咨询;企业信息咨询、商务信息咨询、经济贸易信息咨询;企业营销策划。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)"。

根据郑州佳辰的工商登记资料及本所律师在全国企业信用信息公示系统网站查询的相关信息,郑州佳辰各合伙人及其出资情况如下:

序号	合伙人名称或姓名	合伙人性质	出资金额(万元)	出资比例(%)
1	杨维国	普通合伙人	2, 000. 00	37. 38
2	付秋生	有限合伙人	570. 00	10. 65
3	华梦阳	有限合伙人	400. 00	7. 48
4	尚卫国	有限合伙人	350. 00	6. 54
5	赵利宾	有限合伙人	350. 00	6. 54
6	傅常顺	有限合伙人	350. 00	6. 54
7	杜建平	有限合伙人	350. 00	6. 54
8	郎金文	有限合伙人	350. 00	6. 54
9	葛晓阁	有限合伙人	350. 00	6. 54
10	刘恩臣	有限合伙人	280. 00	5. 23
合计			5, 350. 00	100. 00

根据新开普公开披露的信息并经本所律师查验,截至本法律意见书出具日,郑州佳辰的合伙人为新开普的股东、董事、高级管理人员、核心人员,且为一致行动人,具体如下:

序号	合伙人名称或姓名	持有新开普股份情况 (股)	在新开普任职情况
1	杨维国	67, 840, 000	董事长、总经理
2	付秋生	13, 468, 800	董事、常务副总经理
3	华梦阳	11, 520, 000	董事会秘书、副总经理
4	尚卫国	13, 987, 200	董事、副总经理

5	赵利宾	11, 520, 000	董事、副总经理
6	傅常顺	11, 520, 000	副总经理
7	杜建平	11, 520, 000	副总经理
8	郎金文	10, 920, 000	核心人员
9	葛晓阁	11, 520, 000	核心人员
10	刘恩臣	10, 820, 000	监事会主席

根据郑州佳辰出具的声明并经本所律师检索全国企业信用信息公示系统网站、中华人民共和国最高人民法院网、中国证监会网站、深交所网站以及相关搜索引擎,郑州佳辰为依法设立并有效存续的有限合伙企业,具有独立的主体资格、独立对外承担法律责任,不存在根据有关法律、法规、规范性文件及其合伙协议的规定需要终止或解散之情形。

根据郑州佳辰出具的声明,"本合伙企业认购新开普股份的资金来源真实合法、均为各合伙人以自有资金出资,不存在向第三方募集的情况,不存在违法违规的情形、不存在被有关部门收缴、追索等法律风险;本合伙企业各合伙人认缴的出资将于本次重大资产重组经中国证券监督管理委员会核准后,向中国证券监督管理委员会报送募集配套资金部分的非公开发行方案前足额缴纳";"本合伙企业财产份额/各合伙人的出资不存在被质押、冻结、司法查封或拍卖、托管、设定委托、信托、第三方权利、被依法限制表决权的情形,不存在利益输送或其他权益安排,本合伙企业财产份额/各合伙人的出资不存在纠纷或潜在纠纷";"本次重大资产重组完成后,本合伙企业将持有新开普的股份,本合伙企业未就该等股份设置任何质押、托管、委托、信托、第三方权利、被依法限制表决权等情形,不存在代其他方持有的情形,不存在利益输送或其他权益安排,不存在纠纷或潜在纠纷";"本次重大资产重组完成后,本合伙企业认购新开普为募集配套资金非公开发行股份的锁定期届满前,本合伙企业的合伙人不退伙";"本合伙企业认购新开普为募集配套资金非公开发行的股份,不存在通过结构化资产管理产品参与认购的情形"。

### 2、罗会军

根据罗会军提供的身份证明文件及其陈述并经查验,罗会军基本情况如下: 罗会军,男,中国国籍,身份证号码 41108119720408\*\*\*\*,未拥有其他国家或 地区的长期/永久居留权;截至本法律意见书出具日,罗会军担任新开普董事。

#### 3、吴凤辉

根据吴凤辉提供的身份证明文件及其陈述并经查验,吴凤辉基本情况如下: 吴凤辉,男,中国国籍,身份证号码 35012719661112\*\*\*\*,未拥有其他国家或地区的长期/永久居留权。截至本法律意见书出具日,吴凤辉持有新开普子公司福建新开普信息科技有限公司 41.06%的股权。

#### 4、柳楠

根据柳楠提供的身份证明文件及其陈述并经查验,柳楠基本情况如下:柳楠, 女,中国国籍,身份证号码 21030419700330\*\*\*\*,未拥有其他国家或地区的长期/永久居留权。

综上,本所律师认为,郑州佳辰为依法设立并有效存续的有限合伙企业,吴 凤辉、罗会军、柳楠系具有完全民事行为能力的中国公民,均具备作为本次重大 资产重组配套资金认购方之主体资格。

#### 四、本次募集配套资金非公开发行的认购情况

1、2015年9月8日,新开普向郑州佳辰、罗会军、吴凤辉、柳楠发出《新开普电子股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之募集配套资金非公开发行股票缴款通知书》,要求郑州佳辰、罗会军、吴凤辉、柳楠于2015年9月8日15:00前将认购款足额缴付至新开普指定的账户。2015年9月9日,立信会计师出具《关于新开普电子股份有限公司非公开发行股票认购资金到位情况的验资报告》(信会师报字[2015]第510355号),验证募集资金总额为79,999,979.93元已足额汇入发行人指定的认购账户,其中郑州佳辰缴入53,499,996.94元,罗会军缴入10,799,991.41元,柳楠缴入9,999,995.72元,吴凤辉缴入5,699,995.86元。

2、2015 年 9 月 11 日,立信会计师出具《验资报告》(信会师报字(2015)

第711441号),验证截至2015年9月9日,新开普本次向郑州佳辰、罗会军、吴凤辉、柳楠实际非公开发行股票5,645,729股,募集资金79,999,979.93元,扣除与发行有关的费用9,045,931.19元,实际募集货币资金净额为70,954,048.74元,其中计入实收资本(股本)16,654,901.00元,扣除发行费用后的募集资金净额超过新增注册资本的部分计入资本公积。本次重大资产重组完成后,新开普的注册资本和累计实收资本均为302,094,901.00元。

综上,本所律师认为,认购方已及时足额缴付了认购款项;截至本法律意见 书出具日,就本次非公开发行股份募集配套资金事宜,发行人尚需办理本次非公 开发行所涉新股的证券登记、增加注册资本及修改章程的工商变更登记备案手 续。

### 五、结论意见

综上所述,本所律师认为,发行人本次募集配套资金非公开发行系根据中国证监会《关于核准新开普电子股份有限公司向刘永春等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》(证监许可[2015]1417号)及有关法律法规的相关规定进行,在本次非公开发行过程中,认购方具备作为本次重大资产重组配套资金认购方之主体资格,发行人已履行本阶段必要的法律程序,发行人尚需办理本次非公开发行所涉新股的证券登记、增加注册资本及修改章程的工商变更登记备案手续。

本法律意见书一式四份。

(此页无正文,为《北京国枫律师事务所关于新开普电子股份有限公司发行股份 及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的募集配套资金非公开发行过 程和认购对象合规性的法律意见书》的签署页)

	负 责 人	 张利国
北京国枫律师事务所	经办律师	李 薇
		 杜莉莉

2015年9月11日